
Itinerario
Località toccate

Luogo di partenza
Luogo di arrivo Bocca di Magra - Comune di Ameglia (SP) - parcheggio della chiesa
Fondo stradale strade sterrate e asfalto

Difficoltà Turistico
Dislivello in salita trascurabile

Dislivello in discesa trascurabile

Tempo di percorrenza ore 4
Lunghezza KM 12,180

Segnavia Percorso Fluviale (PF) bianco/rosso

Periodo consigliato Tutto l'anno

Descrizione

WPT OGGETTO LUOGO DESCRIZIONE Km Totale

1 Bastioni di Porta Parma Proseguire Diritto 0,000 0,000

2 Proseguire Diritto 0,170 0,170

3 Svoltare a DX 0,290 0,460

4 Incrocio Proseguire Diritto 0,090 0,550

Collegamento itinerario "Sulle orme dei pellegrini" con l'AVG lungo il Percorso Fluviale
Sarzana, Bradiola, Bocca di Magra
Sarzana (SP) - bastioni di Porta Parma

Escursione da Sarzana a Bocca di Magra, lungo il Percorso Fluiviale. L'itinerario consente di collegare il percorso 
denominato "Sulle orme dei pellegrini" con l'Alta Via del Golfo, lungo un tracciato che da Sarzana porta a Bocca di 

Magra costeggiando il fiume Magra, con inattesi scorci di incontaminato ambiente fluviale, che ancora si 
conservano in una delle aree più antropizzate del territorio.

km 
Parziale

Sarzana

Pza Matteotti

Pza Garibaldi



5 Tenere la DX 0,210 0,760

6 Scalinata 0,060 0,820

7 Fine scalinata Proseguire Diritto 0,080 0,900

8 Incrocio Svoltare a SX via Crociata 0,040 0,940

9 Incrocio Proseguire Diritto via Ponte (attraversamento SP1) 0,410 1,350

10 Incrocio Proseguire Diritto 0,210 1,560

11 Sottopasso Proseguire Diritto 0,610 2,170

12 Bivio Svoltare a SX inizio PF 0,120 2,290

13 Punto panoramico 0,290 2,580

14 Incrocio Svoltare a SX 0,330 2,910

15 Incrocio Svoltare a DX 0,190 3,100

16 Incrocio Svoltare a DX 0,180 3,280

17 Incrocio Proseguire Diritto 0,200 3,480

18 Incrocio Tenere la SX 0,170 3,650

19 Incrocio Proseguire Diritto 0,080 3,730

20 Bivio Tenere la SX 0,220 3,950

21 Incrocio Svoltare a DX 0,210 4,160

22 Incrocio Svoltare a DX 0,690 4,850

23 Incrocio Svoltare a SX 0,190 5,040

24 Incrocio Proseguire Diritto 0,660 5,290

25 Incrocio - Sottopasso Proseguire Diritto 0,250 5,590

26 Incrocio Immettersi su SP21 0,300 6,270

27 Incrocio Proseguire Diritto 0,680 6,950

28 Incrocio Svoltare a DX 0,450 7,400

Pza Stazione

Loc. Bradiola



29 Incrocio Svoltare a DX 1,530 8,930

30 Incrocio Svoltare a SX 0,680 9,610

31 Bivio Svoltare a SX 0,290 9,900

32 Bivio Tenere la SX 0,480 10,380

33 Svolta obbligatoria Svoltare a DX 1,350 11,730

34 Incrocio Svoltare a SX 0,250 11,980

35 Incrocio Svoltare a DX parcheggio 0,100 12,080

36 Fine percorso Inizio AVG 0,100 12,180Loc. Bocca di Magra




